QUAESTIO CIX

De veritate

Deinde considerandum est de veritate et vitiis oppositis. Circa veritatem autem quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum veritas sit virtus* *

RESP AFF - *Scil* : non secundum quod aliquid

* Agitur hic de veracitate, quae est habitus quo quisquam solet dicere verum; vel quo aliquis in vita et sermone talem se demonstrat qualis est.

veritate dicitur verum; sed secundum quod aliquis verum dicit.

R. PRIMI EST: quia sic accepta veritas non est virtus, sed objectum, seu finis virtutis, scilicet aequalitas quaedam intellectus vel signi ad rem intellectam et signatam, vel etiam rei ad suam regulam.

R. SECUNDA EST: quia hoc ipsum quod est dicere verum, est bonus actus. Virtus autem est « quae bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit ».

NOTANDUM: Veritas, sive veracitas, virtus moralis est inter superfluum et defectum sistens. Superfluum veritatis est si quis importune ea quae sua sunt manifestet; defectus autem est si quis occultet, quando manifestare oportet (Ad 3m).

Art. II. – *Utrum veritas sit specialis virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia per virtutem veracitatis homo perficitur ad hoc quod exteriora sua vel verba, vel facta, debito ordine ordinantur ad aliquid, sicut signum ad signatum. Ubi autem est specialis ordo, ibi est specialis ratio bonitatis, quae facit hominem bonum, et ejus opus bonum reddit. Natura enim boni in ordine, modo et specie consistit.

NOTANDUM: Veracitas excludit duplicitatem, qua homo unum praetendit et aliud intendit. Et secundum hoc idem est veritas ac simplicitas, a qua ratione tantum distinguitur (Ad 4m).

Art. III. – *Utrum veritas sit pars justitiae.*

RESP. AFF. – *Scil.*: est pars annexa justitiae.

R. EST: quia veritas seu veracitas annectitur justitiae ut secundaria principali, cum illa in aliquo conveniens et ab illa in aliquo deficiens. Convenit cum justitia: primo, inquantum etiam

veritas est ad alterum; secundo, inquantum veritas adaequat signa rebus existentibus circa ipsum hominem. Deficit a ratione justitiae, quia veritas non attendit debitum legale, sed debitum morale tantum, inquantum scil. ex honestate *unus homo alteri* debet veritatis manifestationem.

Art. IV. – *Utrum virtus veritatis magis declinet in minus.*

RESP. AFF. – *Scil.* : affirmando.

R. EST: quia declinare in minus a veritate *affirmando*, est cum aliquis non manifestat totum bonum quod in ipso est, puta scientiam, vel sanctitatem, vel aliquid hujusmodi: quod fit sine praejudicio veritatis, quia in majori etiam est minus. Imo, homines qui minora de seipsis dicunt, gratiosi sunt, quasi aliis condiscendentes per quamdam moderationem; dum alii qui majora de seipsis dicunt quam sint, sunt aliis onerosi, quasi excellere alios volentes. – Declinare autem in minus *negando*, scil. ut neget quis sibi inesse quod inest, non pertinet ad hanc virtutem, quia per hoc incurreret falsum.

QUAESTIO CX

De vitiis oppositis veritati, et primo de mendacio

Deinde considerandum est de vitiis oppositis veritati: et primo de mendacio; secundo de simulatione sive hypocrisi; tertio de jactantia et opposito vitio. Circa mendacium quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum mendacium semper opponatur veritati.*

RESP. AFF. – *Scil.* : mendacium directe et formaliter veritatis virtuti opponitur.

R. EST: quia ratio mendacii sumitur a formali (i. e. non a materiali) falsitate, ex hoc scil. quod aliquis habet voluntatem falsum enuntiandi. Unde si aliquis formaliter falsum dicat, habens voluntatem falsum dicendi, licet sit verum id quod dicitur, inquantum tamen hujusmodi actus est voluntarius et moralis, habet per se falsitatem et per accidens veritatem, unde ad speciem mendacii pertingit.

NOTANDUM: Quod aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere, fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii; sed ad quamdam perfectionem ipsius. (In fine art.).

Art. II. - *Utrum mendacium sufficienter dividatur per mendacium officiosum, jocosum et perniciosum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: mendacium, inquantum habet rationem culpae secundum ea quae aggravant vel diminuunt culpam mendacii, recte et sufficienter dividitur in perniciosum, jocosum et officiosum.

R. EST: quia sic dividitur ex parte finis intenti. Aggravat enim culpam mendacii, si aliquis per mendacium intendat alterius nocumentum, quod vocatur mendacium *perniciosum*; diminuitur autem culpa mendacii, si ordinetur ad aliquod bonum, vel delectabile, et sic est mendacium *jocosum*; vel utile, et sic est mendacium *officiosum*, quo intenditur juvamentum alterius, vel remotio nocumenti. - Secundum propriam sui rationem tamen, mendacium dividitur secundum quod transcendit veritatem in majus, quod pertinet ad jactantiam; et secundum quod deficit a veritate in minus, quod pertinet ad ironiam.

Art. III. - *Utrum omne mendacium sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia mendacium est malum ex genere: est enim actus cadens super inde-

bitam materiam. Cum enim voces naturaliter sint signa intellectuum, innaturale est et indebitum quod aliquis voce significet id quod non habet in mente.

NOTANDUM: In sacra Scriptura, ut Augustinus dicit (Lib. De Mendacio, c. 5), inducuntur aliquorum gesta, quasi exempla perfectae virtutis; de quibus non est aestimandum eos fuisse mentitos. Si qua tamen in eorum dictis appareant quae mendacia videantur, intelligendum est ea figuraliter et prophetice dicta esse (Ad 3m).

Art. IV. – *Utrum omne mendacium sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. – R. EST: quia mendacium jocosum, in quo intenditur aliqua levis delectatio, et in mendacio officioso, in quo intenditur etiam utilitas proximi, est tantum peccatum veniale.

NOTANDUM: Mendacium potest considerari; a) secundum se, i. e. secundum suam significationem; et tale mendacium si est circa res divinas, semper est peccatum mortale, quia contrariatur charitati; – si est circa hominis bonum in re gravi, puta quod pertinet ad perfectionem scientiae et informationem morum, est mortale, quia infert grave damnum falsae opinionis proximo; – b) secundum rationem finis intenti, et sic si dicatur in injuriam Dei, semper est peccatum mortale; similiter si dicatur in grave nocumentum hominis; et tale mendacium est perniciosum; – c) in quantum per accidens potest esse peccatum mortale, scil. ratione scandali, vel cujuscumque damni consequenti. (In corp. art.).

QUAESTIO CXI

De simulatione et hypocrisi

Postea considerandum est de simulatione et hypocrisi; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum omnis simulatio sit peccatum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia sicut veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud signi-

ficet quam habet apud se, quod ad mendacium pertinet; ita etiam opponitur veritati quod aliquis per aliqua signa factorum vel rerum aliquid significet contrarium ejus quod in eo est, quod proprie simulat exterioribus. Unde simulatio est proprie mendacium quoddam in exterioribus signis factorum consistens; ut, e. g., qui tristis est, rebus aut factis exterioribus simulat se gaudentem. - Unde cum fictio refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis, sicut quando Dominus *finxit se longius ire*, in via Emmaus.

Art. II. - *Utrum hypocrisis sit idem quod simulatio.*

RESP. AFF. - *Scil.:* hypocrisis omnis simulatio est, non omnis autem simulatio hypocrisis, sed ea tantum, qua alterius personam quis simulat; sicut cum peccator simulat personam justi.

R. EST: quia nomen hypocritae tractum est a specie eorum qui in spectaculis contexta facie incedunt, simulantes aliarum personarum.

Art. III. - *Utrum hypocrisis opponatur virtuti veritatis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* sive directe, sive indirecte.

R. EST: quia cum hypocrisis sit quaedam simulatio, qua quis simulat se habere personam quam non habet (art. praec.), consequens est quod directe opponatur veritati. - Indirecte autem hypocrisis veritati opponitur secundum quodcumque accidens, puta secundum aliquem finem remotum, vel secundum aliquod instrumentum actus, vel quodcumque aliud hujusmodi.

Art. IV. - *Utrum hypocrisis semper sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) si hypocrita dicatur ille qui non curat sanctitatem habere, sed solum sanctus apparere, sic manifestum est quod hypocrisis est peccatum mortale; b) si dicatur hypocrita ille qui intendit simulare sanctitatem, a qua deficit per peccatum mortale, quin velit negligere sanctitatem suam, sic talis simulatio non est semper peccatum mortale.

R. PRIMI EST: quia nullus totaliter privatur sanctitate nisi per peccatum mortale.

R. SECUNDI EST: quia quamvis talis sit in peccato mortali, ex quo privatur sanctitate, non tamen talis simulatio semper repugnat charitati; sed hoc ex fine discernendum est.

QUAESTIO CXII

De jactantia

Postea considerandum est de jactantia et ironia, quae sunt partes mendacii, secundum Philosophum (Ethic. lib. iv, cap. 7). Primo autem circa jactantiam quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum jactantia opponatur virtuti veritatis.*

RESP. AFF. - *Scil. :* per modum excessus.

R. EST: quia jactantia proprie dicitur quando homo verbis se extollat, sive loquendo de se supra id quod in se est secundum veritatem; sive loquendo de se supra id quod de eo homines opinantur.

NOTANDUM: Arrogantia, per quam aliquis supra se ipsum extollitur, est species superbiae: non tamen est idem jactantiae, sed ut frequentius ejus arusa (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum jactantia sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil.*: jactantia secundum se considerata, ut mendacium, quandoque est peccatum mortale, quandoque veniale tantum; - similiter, si consideratur secundum suam causam, scil. superbiae, inanis gloriae, vel lucri, est quandoque mortale, quandoque veniale.

R. PRIMI EST: quia talis jactantia potest esse contra gloriam Dei, sicut ex persona regis Tyri dicitur Ezech. xxviii, 2: *Elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum*; vel etiam contra charitatem proximi; sicut cum aliquis jactando seipsum, prorumpit in contumelias aliorum, sicut de Pharisaeo dicitur (Lc. xviii). Quandoque autem jactantia neque est contra Deum, neque contra proximum.

R. SECUNDI EST: quia jactare se ex superbia, inani gloria, vel lucri importare potest grave damnum proximo. - Unde jactantia si comparetur mendacio pernicioso, est secundum se peccatum mortale; si vero mendacio jocosum vel officiosum, est veniale (Ad 3m).

QUAESTIO CXIII

De ironia *

Deinde considerandum est de ironia, circa quam quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum ironia de qua aliquis de se fingit minora, sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ironia per quam aliquis

* Ironia non sumitur hic pro locutione figurata quae irrisorie aliquid per contrarium dicitur, sed pro simulatione qua quispiam vel asserit de se aliquid vile quod in seipso non recognoscit, vel negat de se aliquid magnum quod tamen esse in seipso percipit.

de se fingit minora, quae in se non recognoscit, vel cum negat de se aliquid magnum, quod tamen percipit in seipso esse, semper est peccatum.

R. EST: quia sic fingens a veritate declinat. Unde dicit Gregorius (Moral. lib. xxvi, cap. 3): «Incaute sunt humiles qui se mentiando illaqueant».

Art. II. - *Utrum ironia sit minus peccatum quam jactantia.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ex parte finis, non vero ex parte materiae.

R. EST: quia ut plurimum jactantia ex turpiori motivo procedit, scil. ex appetitu lucri vel honoris; ironia vero ex hoc quod fugit, licet inordinate, per elationem aliis gravis esse. - Contingit tamen quandoque quod aliquis minora de se fingit ex aliquo alio motivo, puta ad dolose decipiendum; et tunc ironia est gravior. - Ex parte materiae autem sunt aequalia, quia circa idem mentiuntur, scil. circa conditionem personae.

QUAESTIO CXIV

De amicitia, quae affabilitas dicitur

Deinde considerandum est de amicitia, quae affabilitas dicitur, et de vitiis oppositis, quae sunt adulatio et litigium. Circa amicitiam autem seu affabilitatem, quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum amicitia sit specialis virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia habet specialem rationem boni; quae in hoc consistit quod homines convenienter ad alios homines ordinantur in communi conversatione tam in factis quam in dictis, ut scil. ad unumquemque se habeant secundum quod decet.

NOTANDUM: Distinguitur haec amicitia, seu affabilitas, ab amicitia proprie dicta, quia amicitia proprie dicta consistit principaliter in affectu, quo unus alium diligit, de qua jam tactatum est supra de charitate (qu. xxiii, xxv, et xxvi). Alia vero amicitia, de qua nunc hic loquimur, consistit in solis exterioribus verbis vel factis, secundum quod similitudinem quamdam habet cum amicitia proprie dicta, in quantum scilicet quis decenter habet se ad illos cum quibus conversatur (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum hujusmodi amicitia sit pars justitiae.*

RESP. AFF. - *Scilicet:* est pars adjuncta seu annexa.

R. EST: quia in aliquo convenit cum justitia, scilicet in quantum est ad alterium; et in aliquo a justitia deficit, scilicet in quantum non habet plenam debiti rationem; prout alteri aliquis obligatur vel debito legali, ad cujus solutionem lex cogit, vel etiam aliquo debito proveniente ex aliquo beneficio suscepto; sed solum attendit quoddam *debitum honestatis*, quod magis est ex parte ipsius virtuosi, quam ex parte alterius, ut scilicet faciat alteri quod decet eum facere.

QUAESTIO CXV

De adulatione

Deinde considerandum est de vitiis oppositis praedictae virtuti: et primo de adulatione; secundo de litigio. Circa adulationem quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum adulatio sit peccatum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia verbis vel factis excedit modum in delectando. Quod si fiat sola intentione delectandi, dicitur *placiditas*; quod si fiat intentione alicujus lucri consequendi, vocatur *blanditio* vel *adulatio*.

NOTANDUM: Etsi principaliter intendat affabilitas delectare eos quibus convivit, tamen ubi necesse est propter aliquod bonum exequendum vel malum vitandum, non veretur contristare (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum adulatio sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil. :* si aliquis ex sola aviditate delectandi alios, vel etiam ad evitandum aliquod malum, vel consequendum aliquid in necessitate alicui adulatus fuerit, est tantum peccatum veniale.

R. EST: quia sic adulatio non est contra charitatem; sed excedit modum tantum (art. praec.).

NOTANDUM: Adulatio contrariatur charitati tripliciter: *a)* ratione *materiae* puta cum aliquis laudat peccatum alicujus; hoc enim contrariatur dilectioni Dei et proximi; *b)* ratione *intentionis*, puta cum quis alicui adulatur ut fraudulenter ei noceat; *c)* per *occasionem*, sicut cum laus adulatoris fit alteri occasio peccandi, etiam praeter adulatoris intentionem (In corp. art.).

QUAESTIO CXVI

De litigio

Postea considerandum est de litigio; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum litigium opponatur virtuti amicitiae seu affabilitatis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia litigium quod proprie consistit in verbis, cum scilicet unus verbis alterius contradicit, oritur ex hoc quod aliquis personam alterius non veretur contristare; et sic praedictae amicitiae vel affabilitati opponitur, ad quam pertinet delectabiliter aliis convivere.

NOTANDUM: Contradictio quae contingit propter personam dicentis, cui contradicens consentire

recusat propter defectum amoris unientis, videtur ad *discordiam* pertinere charitati contrariam (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum litigium sit gravius peccatum quam adulatio.*

RESP. AFF. - *Scil.*: a) litigium est per se et secundum suam speciem gravius vitium quam adulatio; b) per accidens tamen ad exteriora motiva comparatum et gravius et levius adulatione esse contingit.

R. PRIMI EST: quia litigium magis repugnat oppositae virtuti, scil. amicitiae seu affabilitatis. Nam placiditas vel adulatio opponitur virtuti affabilitatis in delectando; litigium vero in contristando, quod est magis contrarium amicitiae.

R. SECUNDI EST: quia secundum aliqua exteriora motiva quandoque adulatio est gravior, puta quando intendit per deceptionem indebitum honorem vel lucrum acquirere; quandoque vero litigium est gravius, puta quando homo intendit veritatem impugnare, vel dicentem in contemptum adducere.

QUAESTIO CXVII

De liberalitate

Deinde considerandum de liberalitate et vitiis oppositis, scilicet avaritia et prodigalitate. Circa liberalitatem autem quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum liberalitas sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad liberalitatem pertinet rebus hujus mundi, nobis ad sustentationem vitae concessis, quibus etiam male uti possumus, bene uti. Nam, ut Augustinus dicit (Serm. 64 de temp.): « bene uti his quibus male uti possumus, pertinet ad virtutem ».

Art. II. - *Utrum liberalitas sit circa pecunias.*

RESP. AFF. - *Scil.* : pecunia liberalitatis propria est materia.

R. EST: quia ea quae emittenda sunt ab uno homine in alium, sunt bona possessa, quae nomine pecuniae significantur.

NOTANDUM: Ad liberalem pertinet emissivum esse. Unde et alio nomine liberalitas *largitas* nominatur. Ad hoc idem pertinere videtur etiam nomen liberalitatis; cum enim aliquis a se emittit, quodammodo illud a sua custodia et dominio liberat, et animum suum ab ejus affectu liberum esse ostendit. (In corp. art.)

Art. III. - *Utrum uti pecunia sit actus liberalitatis.*

RESP. AFF. - *Scil.* : proprius liberalitatis actus est bonus pecuniarum usus.

R. EST: quia objectum sive materia liberalitatis est pecunia, et quidquid pecunia mensurari potest. Species autem sumitur ex objecto. Unde actus liberalitatis proprius versari debet circa hoc suum objectum, quod est pecunia.

NOTANDUM: Ad liberalitatem pertinet non solum uti pecunia, sed etiam eam praeparare et conservare ad idoneum usum (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum ad liberalem maxime pertineat dare.*

RESP. AFF. - *Scil.* : magis proprium est liberali dare, quam accipere vel circa seipsum expendere.

R. EST: quia proprius usus pecuniae est in emissionem ipsius.

Art. V. - *Utrum liberalitas sit pars justitiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) non ut species ejus; sed b) ut virtus adnexa.

R. PRIMI EST: quia justitia exhibet alteri quod est ejus; sed liberalitas exhibet id quod suum est.

R. SECUNDI EST: quia liberalitas habet quamdam convenientiam cum justitia; et hoc in duobus: primo, quia principaliter est ad alterum, sicut et justitia; secundo, quia est circa res exteriores, sicut et justitia; licet secundum aliam rationem, ut dictum est in articulis praecedentibus.

Art. VI. - *Utrum liberalitas sit maxima virtutum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia bonum ad quod primo et per se liberalitas ordinatur non est maximum bonum; ordinatur enim liberalitas ad propriam affectionem circa possessionem pecuniarum et usum moderandum. Haec autem sunt minima. - Tamen ex consequenti liberalitas habet excellentiam quamdam, quia ex hoc quod homo non est amativus pecuniae, sequitur quod de facili utatur ea et ad seipsum, et ad utilitatem aliorum, et ad honorem Dei; et secundum hoc utilis est liberalitas ad multa.

QUAESTIO CXVIII

De vitiis liberalitati oppositis, et primo de avaritia

Deinde considerandum est de vitiis liberalitati oppositis: et primo de avaritia; secundo de prodigalitate. - Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum avaritia sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia avaritia est immoderatus amor habendi, quo scil. aliquis supra debitum modum vult res exteriores vel acquirere vel retinere. Modus autem hic assumitur ex ratione finis divitiarum, prout scil. sunt necessariae ad vitam secundum uniuscujusque conditionem.

NOTANDUM: Avaritia inquantum importat quod homo plus debito divitias acquirat vel conservet est directe *peccatum in proximum*, quia in exterioribus divitiis non potest unus homo superabundare, nisi alter deficiat; quia bona temporalia non possunt simul possideri a multis (in magna quantitate). Inquantum importat immoderantiam circa interiores affectiones, quas quis ad divitias habet; puta quod quis immoderate divitias amat, avaritia est *peccatum hominis in seipsum*, quia per hoc deordinatur ejus affectus. Ex consequenti autem est *peccatum in Deum*, sicut et omnia peccata mortalia, inquantum homo propter bonum temporale contemnit aeternum (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum avaritia sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: avaritia est speciale peccatum inquantum est immoderatus amor habendi possessiones, quae nomine pecuniae designantur, scil. ratione boni utilis.

R. EST: quia secundum hoc habet specialem rationem appetendi bonum inordinate, ut dictum est (art. praec.). - Si vero nomen avaritiae ampliatum est ad omnem immoderatum appetitum habendi quamcumque rem, avaritia non est speciale peccatum.

Art. III. - *Utrum avaritia opponatur liberalitati.*

RESP. AFF. - *Scil.*: inquantum avaritia importat immoderantiam circa interiores affectiones divitiarum.

R. EST: quia tales affectiones moderatur liberalitas. Si autem avaritia importet etiam possessionem rei alienae indebitam, tunc opponatur justitiae.

Art. IV. - *Utrum avaritia semper sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil.*: avaritia inquantum opponitur justitiae est peccatum mortale ex genere

suo; in quantum opponitur liberalitati, si non opponatur charitati, est veniale tantum.

R. PRIMI EST: quia sic avaritia importat rapinam vel furtum.

R. SECUNDI EST: quia avaritia opponitur liberalitati in quantum importat inordinatum amorem divitiarum. Unde si talis inordinatio amoris repugnat charitati, ut scilicet propter amorem divitiarum aliquis non vereatur facere contra amorem Dei et proximi, erit peccatum mortale. Si autem inordinatio amoris intra hoc sistat, ut scil. homo quamvis superflue divitias amet non tamen praeferat eorum amorem amanti divino, ut si propter divitias non velit aliquid facere contra Deum et proximum; sic avaritia est peccatum veniale.

Art. V. - *Utrum avaritia sit maximum peccatorum.*

RESP. NEG. - *Scil.* : Avaritia non est simpliciter maximum peccatorum.

R. EST: quia gravitas peccati magis est iudicanda ex parte boni quod corrumpitur, quam ex parte boni cui subicitur appetitus: corruptio enim vel privatio boni formaliter se habet in peccato, dum autem conversio ad bonum commutabile materialiter. Ex parte boni autem quod corrumpitur, avaritia est minimum peccatorum, quia objectum ejus est bonum rerum externorum, quod est infimum inter bona humana. Ex parte boni cui subicitur appetitus, avaritia habet quodammodo majorem deformitatem quam alia peccata, quia subicitur infimo bono, et in hac subiectione habet similitudinem quamdam idololatriae (Ad 4m).

Art. VI. - *Utrum avaritia sit peccatum spirituale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia perficitur in spiritualibus delectationibus. Delectatur enim avarus

in hoc quod considerat se possessorem divitiarum.

NOTANDUM: Inter delectationem pure corporalem et delectationem pure spiritualem datur delectatio *animalis*, quae scil. pertinet ad animam sed ratione corporis. Et talis est avaritia, quae non est pure peccatum carnale, nec pure spirituale, quae est circa excellentiam (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum avaritia sit vitium capitale.*

RESP. AFF. - *Scil.*: Avaritia, quae consistit in appetitu pecuniae, est vitium capitale.

R. EST: quia ex avaritia alia vitia oriuntur secundum rationem finis. Finis autem avari est ut sit per se sibi sufficiens. Haec autem sui sufficientia conditio est felicitatis. Felicitas autem est maxime appetibilis, et propter ejus appetitum homo procedit ad multa facienda vel bona, vel mala.

NOTANDUM: Pecunia ordinatur quidem ad aliud sicut ad finem; inquantum tamen utilis est ad omnia sensibilia acquirenda, continet quodammodo virtute omnia, et ideo habet quamdam similitudinem felicitatis (Ad 2m).

Art. VIII. - *Utrum proditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentia et contra misericordiam obduratio, sint avaritiae filiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia haec ex avaritia oriuntur, et praecipue secundum appetitum finis, scil. habendi divitias propter sui ipsius sufficientiam et felicitatem. - Nam, ex hoc quod avaritia excedit in retinendo oritur *obduratio cordis contra misericordiam*. Inquantum excedit in accipiendo, oritur ex ipsa, quantum ad affectum, *inquietudo*; quantum vero ad effectum, oriuntur *violentiae* (in acquirendo aliena per vim), *fallacia* (in verbis), *perjurium* (si addatur confirmatio juramenti), *fraus* (si deus committitur opere per

res), et *proditio* (si committitur dolus ad personas), sicut de Juda patet, qui ex avaritia prodidit Christum.

NOTANDUM: Praedicta vitia, quamvis non sunt species avaritiae, sunt tamen filiae ejus, ut dictum est. Species autem avaritiae sequentes enumerantur: *parcitas*, inquantum avarus parum det; *tenacitas*, inquantum nihil det; *cuminibilitas*, quasi cumini venditor, quia de parvis magnam vim facit. Sic in retinendo. In accipiendo autem habentur species avaritiae: in *vilia operando*, vel per *actus vitiosos* lucrando, vel ubi non est necesse lucrando, scil. per *usuram*, vel *parva cum magno labore* lucrando, vivos *furando*, mortuos *spoliando*, ab amicis *aufferendo* ludo aleatori utendo (Ad 4m).

QUAESTIO CXIX

De prodigalitate

Deinde considerandum est de prodigalitate; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. - Utrum prodigalitas opponatur avaritiae.

RESP. AFF. - R. EST: quia avaritia et prodigalitas differunt secundum superabundantiam et defectum: ubi enim avarus superabundat, ibi prodigus deficit; et, e contra, ubi superabundat prodigus, ibi deficit avarus. Nam, in affectione divitiarum avarus superabundat, plus eas diligendo quam debet; ibi autem prodigus deficit, minus debito earum sollicitudinem gerendo. Circa exteriora autem superabundat prodigus excedendo in dando, deficit vero in retinendo; avarus, e contra, deficit in dando, et superabundat in accipiendo et retinendo.

NOTANDUM: Prodigii non semper abundant in dando propter voluptates. Ut frequentius tamen ad intemperantias declinant; tum quia ex quo superflue expendunt in aliis, etiam in rebus voluptuosis expendere non verentur, ad quas magis

inclinat concupiscentia carnis: tum etiam quia ex quo non delectantur in bonis virtutum, quaerunt sibi corporales delectationes (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum prodigalitas sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, sicut per avaritiam, ita et per prodigalitem, medium virtutis corumpitur, sicut in praec. art. dictum est.

Art. III. - *Utrum prodigalitas sit gravius peccatum quam avaritia.*

RESP. NEG. - *Scil.:* prodigalitas secundum se considerata minus peccatum est quam avaritia.

PRIMA R. EST: quia avaritia magis differt a virtute opposita, scil. a liberalitate, quae ut medium se habet inter avaritiam et prodigalitem.

SECUNDA R. EST: quia prodigus est multis utilis, avarus autem nulli; sed nec sibi ipsi.

TERTIA R. EST: quia prodigalitas est facile sanabilis; sed avarus non facile sanatur. Avaritia enim habet insanabilitatem ex parte defectus humani, in quem scilicet semper procedit humana natura; quia quo aliquis est magis deficiens, eo magis indiget adminiculo exteriorum rerum, et ideo magis in avaritiam labitur (qu. praec., art. 5, ad 3m).

QUAESTIO CXX

De epicheia, seu aequitate

Deinde considerandum est de epicheia, circa quam quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum epicheia sit virtus.* *

RESP. AFF. - R. EST: quia epicheia ordinatur

* Ut patet ex responsione, epicheia speciale objectum habet et prae se fert peculiarem difficultatem, ac proinde haec virtus est ab aliis distincta.

ad hoc ut, in casibus ubi malum est sequi legem positam, aliquis, praetermissis verbis legis, sequatur id quod poscit justitiae ratio et communis utilitas, quod bonum est.

Art. II. - *Utrum epicheia sit pars justitiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : est pars subjectiva.

R. EST: quia epicheia subicitur justitiae (communiter dictae) ut generi.

NOTANDUM: Epicheia proprie correspondet justitiae legali, et quodammodo continetur sub ea, et quodammodo excedit eam. Si enim justitia legalis dicatur quae obtemperat legi sive quantum ad verba legis, sive quantum ad intentionem legislatoris, quae potior est, sic epicheia est pars potior legalis justitiae. Si vero justitia legalis dicatur solum quae obtemperat legi secundum verba legis, sic epicheia non est pars legalis justitiae, sed est pars justitiae communiter dictae, divisa contra justitiam legalem, sicut excedens ipsam (Ad 1m).

QUAESTIO CXXI

De pietate

Deinde considerandum est de dono correspondente justitiae, scil. de pietate; circa quam quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum pietas sit donum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia pietas est habitualis dispositio animae per quam cultum et officium exhibemus Deo, ut patri, per instinctum Spiritus Sancti, secundum illud Rom. viii, 15: *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater.*

NOTANDUM: Pietas quae exhibet patri carnali officium et cultum, est virtus; pietas autem quae est donum, hoc exhibet Deo ut patri (Ad 1m). - Item, sicut per pietatem, quae est virtus, exhibet homo officium et cultum non solum patri carnali,

sed etiam omnibus sanguine conjunctis, secundum quod pertinent ad patrem; ita etiam pietas, secundum quod est donum, non solum exhibet cultum et officium Deo, sed etiam omnibus hominibus, in quantum pertinent ad Deum (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum dono pietatis respondeat secunda beatitudo, scilicet: beati mites.*

RESP. AFF. - *Scil.*: secundum rationem enumerationis beatitudinum in Evangelio.

R. EST: quia, secundum Augustinum (De serm. Dom. in monte, lib. I, cap. 4), sic (i. e., sec. Mattheum, v, 4), infimo dono, scil. timoris, correspondet prima beatitudo: *Beati pauperes spiritus*; dono pietati autem correspondet secunda beatitudo: *Beati mites*, et sic de aliis. - Sed secundum propriam rationem doni et beatitudinis, dono pietati correspondet quarta beatitudo: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*, et quinta: *Beati misericordes*.

NOTANDUM: Quantum ad *fructus* Spiritus sancti, bonitas et benignitas attribui possunt directe pietati; mansuetudo autem indirecte, in quantum tollit impedimenta actuum pietatis (Ad 3m).

QUAESTIO CXXII

De praeceptis justitiae

Deinde considerandum est de praeceptis justitiae; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum praecepta decalogi sint praecepta justitiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia praecepta decalogi sunt ad alterum sub ratione debiti. Nam tria prima praecepta sunt de actibus religionis, quae est potissima pars justitiae: quartum autem praeceptum est de actibus pietatis, quae est pars justitiae secunda; alia vero sex dantur de actibus

justitiae communiter dictae, quae inter aequales attenditur.

Art. II. - *Utrum primum praeceptum decalogi convenienter tradatur.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in ordine generationis bonitatis, ad quam (bonitatem) lex attendit, prima pars est in bonitate voluntatis, cujus objectum est finis. Et ideo in eo qui erat per legem instituendus ad virtutem, primo oportuit quasi jacere quoddam fundamentum religionis, per quam homo debite ordinatur in Deum qui est ultimus finis humanae voluntatis. - Alia autem pars est ut contraria et impedimenta tallantur. Praecipuum autem impedimentum religionis est quod homo falso deo inhaereat, secundum illud Matth. vi, 24: *Non potestis Deo servire et mammonae.* Et ideo in secunda parte primi praecepti legis excluditur cultus falsorum deorum.

NOTANDUM: In hoc quod dicitur: *Non habebis deos alienos*, intelliguntur prohiberi omnes superstitiones: quia omnes superstitiones procedunt ex aliquo pacto cum daemonibus inito, tacito vel expresso (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum secundum praeceptum decalogi convenienter tradatur.* *

RESP. AFF. - R. EST: quia dupliciter aliquid opponitur verae religioni, scil. per excessum, i. e., per superstitionem; et per defectum, i. e., per irreligiositatem. Cum igitur in primo praecepto prohibeatur superstitio, convenienter hic, in secundo praecepto, prohibetur (praecipue) perjurium, quod ad irreligiositatem pertinet.

* Illud praeceptum his verbi traditur: *Non assumes nomen Dei tui in vanum. Nec enim habebit insontem Dominus eum qui a ssumpaerit nomen Dei sui frustra.* (Ex. xx, 7).

Art. IV. - *Utrum tertium decalogi praeceptum convenienter tradatur, scil. de sanctificatione sabbati.*

RESP. AFF. - R. EST: quia remotis impedimentis verae religionis per primum et secundum praeceptum Decalogi, consequens fuit ut tertium praeceptum poneretur, per quod homines in vera religione fundarentur. Hoc autem fit per institutionem cultus. Et ideo, sicut ad interiorum cultum, qui consistit in oratione et devotione, magis inducitur homo ex interiori Spiritus sancti instinctu; ita praeceptum legis dandum fuit de exteriori cultu, et quidem sub signo communis beneficii, scil. creationis. Et ideo praemisso praecepto de sanctificatione sabbati (Exod. xx, 11), assignatur ratio, quia *sex diebus fecit Deus coelum et terram, et in septima die requievit.*

NOTANDA: 1. Praeceptum de sanctificatione sabbati, litteraliter intellectum, est partim morale, partim autem caeremoniale. Ut praeceptum morale fundatur in hoc quod inest homini naturalis inclinatio ad hoc quod cuilibet rei necessariae deputetur aliquod tempus. Unde habere aliquod tempus deputatum ad vacandum divinis, cadit sub praecepto morali. Ut praeceptum caeremoniale habet tres significationes: primo, signum creationis mundi; secundo, ut signum quietis Christi in sepulcro; tertio, signum quietis fruitionis Dei, quae erit in patria. (Ad 1m).

2. Quantum ad opera servilia in die Dominico prohibita, considerandum est quod triplex est servitus, scil. servitus peccati, secundum illud Jn. viii, 34: *Qui facit peccatum, servus est peccati*; alia est qua homo homini servit, scil. secundum corporalia; et tertia est servitus Dei, scil. non solum in spiritualibus, sed etiam in corporalibus, prout est opus patriae. Quantum ad servitutem Dei, licet sabbatum violare, et hoc sine crimine, secundum illud Mt. xii, 5: *sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant*, i. e., corporaliter in sabbato operantur, et sine crimine sunt; quia hoc non est contrarium fini observationis sabbati. Quantum ad

alias servitutes, quia magis homo impeditur a rebus divinis per opus peccati quam per opus licitum, quamvis sit corporale; ideo magis contra hoc praeceptum agit qui peccat in die festo, quam qui aliud corporale opus (aliis diebus) licitum facit. - Quantum ad opera proprie servilia, hoc notandum est, quod opera corporalia (non ergo intellectualia) intantum servilia dicuntur, inquantum proprie pertinent ad servientes: inquantum vero sunt communia servis et liberis servilia non dicuntur (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum convenienter tradatur quartum praeceptum de honoratione parentum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia hoc quartum praeceptum ponitur immediate post praecepta ordi-
nantia nos in Deum. Nam sicut Deus est universale principium, ita parentes sunt particulare principium nostri esse; et sic est quaedam affinitas hujus praecepti ad praecepta primae tabulae.

Art. VI. - *Utrum alia sex praecepta decalogi convenienter tradantur.*

RESP. AFF. - R. EST: quia conveniens fuit quod, post praecepta pertinentia ad justitiam in particulari consideratam, secundum quam debitum Deo redditur per religionem et parentibus per pietatem, ut supra dictum est (articulis praec.), ponerentur consequenter alia praecepta pertinentia ad justitiam proprie et communiter dictam, quae indifferenter omnibus debitum reddit. - Unde sex ultima praecepta sunt negativa, quia *communiter* ad hoc obligatur homo ut nulli inferat nocumentum. Ea vera quae sunt proximis exhibenda, diversimode exhibentur diversis: et ideo non fuerunt inter praecepta Decalogi ponenda de his affirmativa praecepta. (Ad 1m).

NOTANDUM: Per praecepta prohibitiva concupiscentiae non intelligitur prohiberi primus motus

concupiscentiae, qui consistit infra limites sensibilitatis; sed prohibetur directe consensus voluntatis, qui est in opus vel in delectationem (Ad 3m).

QUAESTIO CXXIII

De fortitudine *

Consequenter post justitiam considerandum est de fortitudine: et primo de ipsa virtute fortitudinis; secundo de partibus ejus; tertio de dono ei correspondente; quarto de praeceptis ad ipsam pertinentibus. Circa fortitudinem autem consideranda sunt tria: primo quidem de ipsa fortitudine; secundo de actu praecipuo ejus, scil. de martyrio; tertio de vitiis oppositis ipsi fortitudini. Circa primum quaeruntur duodecim:

Art. I. – *Utrum fortitudo sit virtus.***

RESP. AFF. – **R. EST:** quia fortitudo (mentis) facit hominem secundum rationem esse, in quantum scil. tollit impedimentum et resistit difficultatibus quibus voluntas ab eo quod est secundum rationem repellitur. Hoc autem est formale virtutis fortitudinis.

NOTANDA: 1. Ut homo secundum rationem sit, et ideo bonus secundum virtutem, tria requirit: *a)* ut ipsa ratio sua rectificetur, quod fit per virtutes intellectuales; *b)* ut ipsa rectitudo rationis instituat in rebus humanis, quod pertinet ad justitiam; *c)* ut impedimenta tollantur hujus rectitudinis in rebus humanis ponendae, quod fit per temperantiam, quae moderatur delectationes; et per fortitudinem, ut dictum est in responsione. (In corp. art.).

2. Quidam actus sunt tantum similitudinarie fortes; illi scil. qui non ex propria virtute fortitu-

* Vide nostram «*Divisionem Schematicam*»; Tab. XXIV.

** Juxta mentem Divi Thomae fortitudo definitur potest: «*Virtus moderans motus animi circa quaecumque terribilia, praesertim circa pericula mortis sustinenda vel repellenda*».

dinis procedunt, sed ex alia causa, puta ex desiderio honoris, et alia hujusmodi (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum fortitudo sit virtus specialis.*

RESP. AFF. - *Scil.* : secundum quod importat firmitatem tantum in sustinendis et repellendis his in quibus maxime difficile est firmitatem habere.

R. EST: quia secundum hoc fortitudo habet materiam sibi propriam et determinatam. - In quantum vero importat quamdam animi firmitatem, quae ad omnem virtutem requiritur ut firmiter et immobiliter operetur, sic fortitudo non est specialis virtus, sed generalis.

Art. III. - *Utrum fortitudo sit circa timores et audacias.*

RESP. AFF. - *Scil.* : fortitudo est circa timores et audacias, quasi cohibitiva timorum, et audaciarum moderativa.

R. EST: quia ad virtutem fortitudinis pertinet remove impedimentum quo retrahitur voluntas a sequela rationis. Quod autem aliquis retrahatur ab aliquo difficili, pertinet ad rationem timoris. Et ideo fortitudo principaliter est circa timores difficilium rerum. Oportet autem hujusmodi rerum difficilium impulsus non solum firmiter tolerare cohibendo timorem, sed etiam moderate aggredi, quando scilicet oportet ea exterminare ad securitatem in posterum habendam, quod videtur pertinere ad rationem audaciae.

Art. IV. - *Utrum fortitudo sit solum circa pericula mortis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia qui stat firmus contra majora, consequens est quod stet firmus contra minora; sed non convertitur. Et hoc etiam

ad rationem virtutis pertinet ut respiciat ultimum.

NOTANDUM: Extremum in virtutibus attenditur secundum excessum rationis rectae; et ideo si aliquis maxima pericula subeat secundum rationem, non est virtuti contrarium (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum fortitudo proprie consistat circa pericula mortis quae sunt in bello.*

RESP. AFF. - *Scil.:* sive in bello communiter dicto, sive in privato.

R. EST: quia pericula mortis quae sunt in bellis, directe imminere homini propter aliquod bonum, inquantum videlicet defendit bonum commune per justum bellum. Pericula autem mortis quae sunt ex aegritudine, vel ex tempestate maris, vel ex incursu latronum, vel si qua alia sunt hujusmodi, non videntur alicui directe imminere ex hoc quod prosequatur aliquod bonum, quamvis et circa hujusmodi pericula fortis bene se habet; praesertim quia cujuscumque mortis homo potest periculum subire propter virtutem.

Art. VI. - *Utrum sustinere sit principalis actus fortitudinis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Sustinere, et immobiliter in periculis sistere, principalior est actus fortitudinis, quam aggredi pericula.

R. EST: quia aggredi pertinet ad fortitudinem, secundum quod moderatur audaciam; sed sustinere sequitur repressionem timoris. Fortitudo autem est magis circa timores reprimendos, quam circa audacias moderandas. Quia difficilius est timorem reprimere quam audaciam moderari, eo quod ipsum periculum, quod est objectum audaciae et timoris, de se confert aliquid ad repressionem audaciae, sed operatur ad augmentum timoris.

NOTANDUM: Sustinere est difficilius quam aggredi triplici ratione: primo, quia sustinere videtur aliquis ab aliquo fortiori invadente; secundo, quia ille qui sustinet, jam sentit pericula imminencia, ille autem qui aggreditur, habet ea ut futura; tertio, quia sustinere importat diurnitatem temporis; sed aggredi potest aliquis ex subito motu (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum fortis operetur propter bonum proprii habitus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* fortis operatur propter bonum sui habitus, ut propter proximum finem; ut scilicet in actu similitudinem sui habitus exprimat; quanquam propter beatitudinem et Dei amorem fortes, ut propter ultimum finem, operentur.

R. EST: quia finis proximus uniuscujusque agentis est ut similitudinem suae formae in alterum inducat; sicut finis aedificatoris est ut inducat similitudinem suae artis in materia. Sic ergo dicendum est quod fortis sicut proximum finem intendit ut similitudinem sui habitus exprimat in actu, intendit enim agere secundum convenientiam sui habitus.

Art. VIII. - *Utrum fortis delectetur in suo actu.*

RESP. NEG. - *Scil.:* fortis ex una parte, videlicet ex consideratione sui actus, ejusque finis secundum animam delectatur; ex alia parte vero, videlicet ex perpessione tristium et molestorum in quibus existit, dolorem sentit atque tristatur.

R. EST: quia in consideratione sui actus fortis considerat bonum rationis, quod delectat secundum animam; sed principali actus fortitudinis est sustinere aliqua tristitia secundum apprehensionem animae, et ex hoc fortis habet unde doleat et animaliter, i. e., secundum animam,

et corporaliter. Tamen virtus fortitudinis facit ut ratio non absorbeatur a corporalibus doloribus.

NOTANDUM: Opera virtutum sunt delectabilia praecipue propter finem; possunt autem ex sui natura esse tristitia, et praecipue hoc contingit in fortitudine. Unde Philosophus dicit, quod « non in omnibus virtutibus operari delectabiliter existit, praeter quam in quantum finem attingit » (Ad 2m).

Art. IX. – *Utrum fortitudo maxime consistat in repentinis.*

RESP. AFF. – *Scil.*: fortitudo quantum ad id quod in ipsa electione est, non est circa repentina, quamvis repentina magis fortitudinis habitum in anima firmatum patefaciant.

R. PRIMI EST: quia, ut dicit Gregorius (Hom. xxxv in Evang.): « jacula quae praevidentur, minus feriunt; et nos mala mundi facilius ferimus, si contra ea clypeo praescientiae praemurimur ».

R. SECUNDI EST: quia habitus agit in modum naturae. Unde quod aliquis absque praemeditatione faciat ea quae sunt virtutis, cum necessitas imminet propter repentina pericula, hoc maxime manifestat quod sit fortitudo habitualis in animo confirmata.

Art. X. – *Utrum fortis utatur ira in suo actu.*

RESP. AFF. – *Scil.*: utitur ira ratione moderata.

R. EST: quia secundum peripateticos (nam, stoici considerabant passiones ut malum, i. e., ut aegritudines animae) ira et aliae passiones animae assumendae sunt a virtuosis; appetitus enim sensitivus movetur per imperium rationis, ad hoc quod cooperetur ad promptius agendum.

NOTANDUM: Ratio non assumit iram ad suum actum, quasi auxilium ab ea accipiens, sed quia utitur appetitu sensitivo ut instrumento, sicut

et membris corporis (Ad 2m). Item, fortitudo non assumit iram ad actum sustinendi, quia hunc actum sola ratio per se facit; sed ad actum aggrediendi, ad quem magis assumit iram quam alias passiones, quia ad iram pertinet insilire in rem contristantem; et sic directe cooperatur fortitudini in aggrediendo (Ad 3m).

Art. XI. - *Utrum fortitudo sit virtus cardinalis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia virtutes cardinales sive principales dicuntur quae praecipue sibi vindicant id quod pertinet communiter ad virtutes. Fortitudo autem sibi potissime vindicat laudem *firmitatis*, quae est conditio communis omnium virtutum.

Art. XII. - *Utrum fortitudo praecellat inter omnes alias virtutes.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Inter virtutes cardinales est potior prudentia, secunda justitia, tertia fortitudo, quarta temperantia.

R. EST: quia bonum rationis, quod est bonum hominis, *essentialiter* habet prudentia, quae est perfectio rationis; justitia autem est hujus boni factiva (i. e., *effectiva*), inquantum scilicet ad ipsam pertinet ordinem rationis ponere in omnibus rebus humanis. Aliae autem virtutes sunt *conservativae* hujus boni. Et in ordine harum fortitudo tenet locum praecipuum, quia timor periculorum mortis maxime est efficax ad hoc quod hominem faciat recedere a bono rationis: postquam ordinatur temperantia, quia etiam delectationes tactus maxime inter caetera impediunt bonum rationis.

NOTANDA sunt verba S. Ambrosii, in responsione ad 3m citata: «fortitudo sine justitia, iniquitatis est materia: quo enim validior est, eo promptior et inferiorem opprimat». Et similiter illa Philosophi, in responsione ad 5m: «Justi et fortes maxime amantur, quia sunt maxime utiles in bello et in pace».

QUAESTIO CXXIV

De martyrio

Deinde considerandum est de martyrio: et circa hoc quaeruntur quinque:

Art. I. - *Utrum martyrium sit actus virtutis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad rationem martyrii pertinet ut aliquis firmiter stet in veritate et iustitia contra persequentium impetus. Hoc autem pertinet ad virtutem. Nam ad virtutem pertinet quod aliquis in bono rationis conservetur.

NOTANDUM: Bonum rationis, quantum ad obiectum proprium, consistit in veritate; quantum ad effectum proprium, consistit in iustitia (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum martyrium sit actus fortitudinis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad fortitudinem pertinet ut confirmet hominem in bono virtutis, et maxime contra pericula, et praecipue contra pericula mortis, et maxime ejus quae est in bello. Manifestum est autem quod in martyrio homo firmiter confirmatur in bono virtutis, dum fidem et iustitiam non deserit propter imminetia pericula mortis, quae etiam in quodam certamine particulari a persecutoribus imminet.

NOTANDUM: Martyrium comparatur ad fidem sicut ad finem, in quo aliquis confirmatur; ad fortitudinem autem sicut ad habitum elicentem. Caritas vero ad actum martyrii inclinatur sicut primum et principale motivum, per modum virtutis imperantis. Quod autem sit meritorium, hoc habet ex charitate, sicut et quilibet virtus actus. Et ideo sine charitate non valet. (Ad 2m et 3m passim).

Art. III. – *Utrum martyrium sit actus maxime perfectionis.*

RESP. AFF. – *Scil.:* non secundum speciem actus; sed secundum quod comparatur ad primum motivum, quod est amor charitatis.

R. PRIMI EST: quia sic martyrium consistit in debita tolerantia mortis. Tolerare autem mortem non est laudabile secundum se, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum, quod consistit in actus virtutis, puta ad fidem et dilectionem Dei: unde ille actus virtutis, cum sit finis, melior est.

R. SECUNDI EST: quia martyrium inter omnes actus virtuosos maxime demonstrat perfectionem charitatis: quia tanto magis ostenditur aliquis aliquam rem amare, quanto pro ea rem magis amatam contemnit, et rem magis odiosam eligit pati, secundum illud Jn. xv, 13: *Majorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*

Art. IV. – *Utrum mors sit de ratione martyrii.*

RESP. AFF. – R. EST: quia martyr (graece $\mu\acute{\alpha}\rho\tau\upsilon\rho$) dicitur quasi testis, scilicet fidei christianae, per quam nobis visibilia pro invisibilibus contemnenda proponuntur, ut dicitur Hebr. xi. Quamdiu autem homini remanet vita corporalis, nondum se opere ostendit corporalia cuncta despiciere. – Contingit tamen quandoque quod aliquis post mortalia vulnera pro Christo suscepta, vel quascumque alias tribulationes continuatas usque ad mortem, quas a persecutoribus patitur pro fide Christi, diu vivat: in quo statu actus martyrii meritorius est, et etiam ipso eodem tempore quo hujusmodi afflictiones patitur (Ad 4m).

Art. V. - *Utrum sola fides sit causa martyrii.*

RESP. NEG. - *Scil.* : professio fidei non est sola causa martyrii.

R. EST: quia exterior fidei protestatio fit non solum per verba, quibus aliquis confitetur fidem, sed etiam per facta, quibus aliquis fidem se habere ostendit. Et ideo omnium virtutum opera, secundum quod referuntur in Deum, sunt quaedam protestationes fidei, et sic possunt esse martyrii causa.

QUAESTIO CXXV

De timore

Deinde considerandum est de vitiis oppositis fortitudini; et primo de timore; secundo, de intimitate; tertio, de audacia. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum timor sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : timor inordinatus habet rationem peccati.

R. EST: quia timor inordinatus hic habetur quando appetitus fugit ea quae ratio dictat esse sustinenda, ne desistat ab aliis quae magis prosequi debet. Quando autem appetitus timendo refugit id quod est secundum rationem fugiendum, tunc appetitus non est inordinatus, nec peccatum.

Art. II. - *Utrum peccatum timoris opponatur fortitudini.*

RESP. AFF. - *Scil.* : timor praecipuus periculorum mortis opponitur proprie fortitudini.

R. EST: quia circa talia pericula est fortitudo. Et propter hoc antonomastice dicitur timiditas fortitudini opponi. - Timor autem inordinatus

communiter sumptus includitur in quolibet peccato, sicut et amor inordinatus a quo procedit. Sic avarus timet amissionem pecuniae, intemperatus amissionem voluptatis, et sic de aliis.

Art. III. - *Utrum timor sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.* : potest esse peccatum mortale.

R. EST: quia aliquis propter timorem, quo refugit periculum mortis vel quodcumque aliud temporale malum, potest esse sic dispositus ut faciat aliquid prohibitum, vel praetermittat aliquid quod est praeceptum sub gravi in lege divina; et talis timor est peccatum mortale: alioquin erit peccatum veniale.

Art. IV. - *Utrum timor excusat a peccato.*

RESP. AFF. - R. EST: quia timor est peccatum quando est voluntarie inordinatus; timor autem ordinatus non est peccatum. Sic quicumque ut fugiat mala quae secundum rationem sunt magis fugienda, non refugit mala quae sunt minus fugienda, non incurrit peccatum. Unde si quis propter timorem mortis latronibus aliquid promitteret, aut daret, excusaretur a peccato.

QUAESTIO CXXVI

De intimiditate

Deinde considerandum est de vicio intimiditatis, et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum intimiditas sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia intimiditas, seu inordinate impavidum esse, contingit vel ex defectu amoris; nam est unicuique naturaliter inditum ut propriam vitam amet, et ea quae ad ipsam

ordinantur, cum debito modo; - vel ex animi elatione, cum scilicet aliquis, ex superbia animi de se praesumentis et alios contemnentis, aestimat mala opposita bonis quae amat, sibi superveniri non posse; - vel ex stoliditate, cum impavidum esse ex defectu rationis provenit. Unde dicitur Prov. xiv, 16: *Sapiens timet et declinat a malo.*

Art. II. - *Utrum esse impavidum opponatur fortitudini.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad fortitudinem pertinet timor moderatus secundum rationem, ut scilicet homo timeat quod oportet, et quando oportet. Unde sicut timiditas opponitur fortitudini per excessum timoris, inquantum scilicet homo timet quod non oportet; ita etiam impaviditas opponitur ei per defectum timoris, inquantum scilicet aliquis non timet quod oportet timere. - Sic impaviditas ex sua specie corrumpit medium fortitudinis, et ideo directe opponitur fortitudini (Ad 2m).

QUAESTIO CXXVII

De audacia

Deinde considerandum est de audacia; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum audacia sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ut passio vitiosa per superabundantiam.

R. EST: quia ut talis audacia caret moderatione rationis.

Art. II. - *Utrum audacia opponatur fortitudini.*

RESP. AFF. - R. EST: quia audacia, secundum quod sonat vitium, importat excessum passio-

nis, qui *audacia* dicitur (tanquam vitium innotatum). Unde manifestum est quod opponitur virtuti fortitudinis quae est contra timores et audacias.

QUAESTIO CXXVIII

De partibus fortitudinis

Art. Unicus. - *Utrum partes fortitudinis convenienter enumerentur.*

RESP. AFF. - *Scil.:* partes quasi integrales, et partes potentiales.

R. EST: quia partes quasi integrales alicujus virtutis assignantur ei secundum ea quae oportet concurrere ad actum ipsius. Actus autem fortitudinis est duplex: scil. aggredi et sustinere. Ad primum duo requiruntur: praeparatio animi, et quantum ad hoc ponitur *fiducia*; et executio operis, ne scilicet aliquis deficiat in executione illorum quae fiducialiter inchoavit, et quantum ad hoc ponitur *magnificentia*. - Ad alium autem actum fortitudinis, qui est sustinere, duo requiruntur: quorum primum est ne difficultate imminentium malorum animus frangatur per tristitiam, et decidat a sua magnitudine; et quantum adhuc ponitur *patientia*. Aliud autem est ut ex diuturna difficilium passione homo non fatigetur usque ad hoc quod desistat; et quantum ad hoc ponitur *perseverantia*. - Partes autem potentiales alicujus virtutis assignantur ei secundum quod observant circa quasdam alias materias minus difficiles ipsius virtutis. Et secundum hoc partes supra indicatae fortitudinis, inquantum referuntur circa pericula mortis, sunt integrales; inquantum vero observant circa alias materias minus difficiles, sunt potentiales, seu fortitudini adnexae, sicut secundariae principali.

NOTANDUM: Fortitudini, secundum quod est specialis virtus, non possunt assignari partes subiectivae, eo quod non dividitur in multas virtutes specie differentes, quia est circa materiam valde specialem, (scil. pericula mortis quae omnia sunt ejusdem generis, etiamsi alia sint aliis majora). - (In corp. art.).

QUAESTIO CXXIX

De magnanimitate

Deinde considerandum est de singulis fortitudinis partibus, ita tamen ut sub quatuor principalibus, quas Tullius ponit, alias comprehendamus; nisi quod magnanimitatem, de qua etiam Aristoteles tractat, loco *fiduciae* ponemus. Primo ergo considerandum erit de magnanimitate; secundo de magnificentia; tertio de patientia; quarto de perseverantia. Circa primum considerandum est de magnanimitate; secundo de vitiis oppositis. Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum magnanimitas sit circa honores.*

RESP. AFF. - R. EST: quia aliquis dicitur magnanimus ex his quae sunt magna absolute et simpliciter, sicut dicitur aliquis fortis ex his quae sunt difficilia simpliciter. Nam magnanimitas, ut ex suo nomine significat, quamdam extensionem animi ad magna importat. In rebus autem exterioribus, absolute et simpliciter maximus est honor, tum quia propinquissimus est virtuti, utpote testificatio quaedam existens de virtute alicujus, tum quia Deo et optimis exhibetur, tum etiam quia homines propter honorem consequendum et ut vituperium vitandum, alia omnia postponunt. - Sic magnanimitas respicit honorem inquantum honor habet rationem magni vel ardui (Ad 1m).

NOTANDUM: Illi qui contemnunt honores hoc modo quod pro eis adipiscendis nil inconveniens faciunt, nec eos nimis appetantur, laudabiles

sunt. Si quis autem hoc modo contemneret honores, quod non curaret facere ea quae sunt digna honore, hoc vituperabile esset. Et hoc modo magnanimitas est circa honores, ut videlicet studeat facere ea quae sunt honore digna, non tamen sic ut pro magno aestimet humanum honorem (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum magnanimitas de sui ratione habeat quod sit circa magnum honorem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia circa mediocres honores est alia virtus, quae innominata est; nominatur tamen ex suis extremis, quae sunt *philotimia*, i. e., amor honoris; et *aphilotimia*, i. e., sine amore honoris: laudatur enim quandoque qui amat honorem, quandoque autem qui non curat de honore, prout scil. utrumque moderate fieri potest. Magnanimus autem ad ea, quae sunt magno honore digna, attendit. Nam objectum alicujus virtutis, ratione ejus perfectionis, est ut sit difficile et magnum.

NOTANDUM: Cum virtus, cui honor debetur a Deo, non possit sufficienter ab hominibus honorari, sequitur quod magnanimus non extollitur ex honoribus, etiam si sint magni; quia non reputat eos supra se, sed magis eos contemnit. Et similiter, dehonorationibus non frangitur, sed eas contemnit, utpote quas reputat sibi indigne afferri (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum magnanimitas sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia magnanimitas ponit modum rationis circa magnos honores. Ad rationem enim virtutis humanae pertinet ut in rebus humanis bonum rationis, quod est bonum hominis, servetur.

NOTANDUM: En quaedam qualitates magnanimi: Magnanimus intendit solum ad magna, quae pauca sunt, quae etiam indigent magna attentione, et ideo habet *motum tardum*, et non intromittit se nisi de magnis; se magnis dignificat secundum

considerationem donorum quae possidet ex Deo, et contemnit alios secundum quod deficiunt a donis Dei (Ad 3m et ad 4m passim). Item, magnanimus non est planctivus, quia exterioribus malis non succumbit (Art. iv, hujus quaes., ad 2m); et non est *microkindynos*, i. e., pro parvis periclitans; sed est *megalokindynos*, i. e., pro magnis periclitans; unde pro his quae vere sunt magna se ipsum periculis promptissime exponit (art. v, hujus q., ad 2m).

Art. IV. - *Utrum magnanimitas sit virtus specialis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ponit modum rationis circa determinatam materiam, scil. circa honores. Honor autem secundum se consideratus, est quoddam speciale bonum.

Art. V. - *Utrum magnanimitas sit pars fortitudinis.*